
 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 51 del 09/04/2024  1 

 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
Provincia di Udine 

__________ 
 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 51 del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: DEFINIZIONE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONE PER IL SERVIZIO DI PREACCOGLIENZA PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA A.S. 2024/2025 
 
L'anno 2024, il giorno 09 del mese di Aprile alle ore 18:25, in seguito a convocazione disposta dal 
Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita in apposita sala. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Funzione Presente/Assente 
Furlani Erika Sindaco Presente 
Romanini Christian Vice Sindaco Presente 
Olivo Oscar Assessore Presente 
Stocco Adriano Assessore Presente 
Micelli Brunella Assessore Presente 
Bacchetti Andrea Assessore Esterno Presente 

 
Assiste il Segretario Monetti dott.ssa Maria Concetta. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Furlani ing. Erika nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
 



 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 51 del 09/04/2024  2 

 
 
Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: DEFINIZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONE 
PER IL SERVIZIO DI PREACCOGLIENZA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA A.S. 2024/2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 

VISTO l'art. 53 comma 16 della legge 23.12.2000 n. 388, che testualmente cita: "Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento."; 

VISTO l’art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che ha disposto che al bilancio di 
previsione siano allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, 
le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali 
e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo 
di gestione dei servizi stessi; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 23 del 15/02/2024 avente per oggetto “SERVIZIO DI PREACCOGLIENZA 
PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DI CAMPOFORMIDO E VILLA PRIMAVERA, 
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO. INDIRIZZI AL RESPONSABILE” con la quale si dava mandato 
alla Responsabile dell’Area Affari generali e servizi scolastici di organizzare il servizio di pre-accoglienza a 
favore degli utenti delle scuole dell’infanzia di Campoformido e Villa Primavera per l’anno scolastico 
2024/2025 e seguenti; 

RILEVATO che tale servizio è di nuova istituzione e che pertanto va istituita la relativa tariffa con 
decorrenza dal mese di Settembre 2024, data di attivazione del servizio in parola. 

CONSIDERATO che: 

 con determina n. 114 del 14/03/2024 è stata approvata la decisione a contrarre ed avviata la 
procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 con determina n. 128 del 21/03/2024 è stato approvato il quadro economico relativo al servizio in 
parola; 

RAVVISATA quindi la necessità di approvare la tariffa da applicare al servizio de quo per gli alunni 
frequentanti le scuole dell’Infanzia di Villa Primavera e Campoformido che sia coerente con l’analogo 
servizio già attivo per gli alunni delle scuole primarie di Campoformido e Basadella; 

ACCERTATO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sugli equilibri finanziari 
dell’Ente; 

Su proposta del Sindaco 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, come modificata dalle leggi regionali N. 17 del 24 maggio 2004 
(art. 17), N. 26 del 21 dicembre 2012 (art. 20) e N. 5 del 08 aprile 2013 (art. 11 - comma 1); 



 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 51 del 09/04/2024  3 

ACQUISITI (i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;) 

UNANIME nel voto favorevole, astenuti e contrari nessuno; 
 

D E L I B E R A  
1. di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte; 

2. di fissare, per l'anno 2024 la tariffa e contribuzione del servizio pubblici a domanda individuale di pre-
accoglienza per le scuole dell’infanzia come segue: 

 

SERVIZI DI PRE-ACCOGLIENZA EROGATO A FAVORE DEGLI UTENTI (ALUNNE ED ALUNNI) 
DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA DI VILLA PRIMAVERA E CAMPOFORMIDO 

Le spese sostenute dal Comune sono quelle relative all'organizzazione degli stessi mediante appalti a ditte 
private e comunque utilizzando le strutture delle scuole dell’infanzia di Campoformido e Villa Primavera; 

I richiedenti AMMESSI ai servizi sono tenuti al pagamento integrale delle relative tariffe, a prescindere 
dall’effettiva fruizione oppure da forzate interruzioni dovute a causa di forza maggiore. Il pagamento 
dell’intero costo dei servizi/attività richieste per ciascun alunno dovrà essere completato entro e non oltre la 
fine dell’anno scolastico di riferimento.  

PER L’ANNO 2024 la tariffa sarà quella di seguito indicata: 

 
Tipologia di servizio Importo Note 

Servizio di pre-accoglienza: 
Svolto c/o le scuole dell’infanzia 

108,00 € / anno ad alunno/a  5 giornate/settimana 

 

Le tariffe applicate ai servizi di pre-accoglienza per le scuole dell’infanzia per l’anno 2024, rimangono 
valide anche per l’anno 2025 salvo rideterminazione con successivo atto Giuntale. 

 
Data l'urgenza visto l’approssimarsi dell’apertura delle iscrizioni ai servizi scolastici per l’anno scolastico 
2024/2025, unanime nel voto favorevole reso in distinta votazione, astenuti e contrari nessuno; 
 

DELIBERA 
 
• di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19 della 

L.R. 21/2003 come sostituito dall'art. 17 della L.R. 17/2004. 
 
 
 
 



 

 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 51 del 09/04/2024  4 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Campoformido, 09 aprile 2024 Il Responsabile 

Firmato digitalmente  
  DOTT.SSA MARIA CONCETTA MONETTI 
 

 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Campoformido, 09 aprile 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente  
  STEFANIA PUPPO 
 

 

 

 

 
 



 

 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 51 del 09/04/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005, 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Furlani ing. Erika   Monetti dott.ssa Maria Concetta 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/04/2024 al 
29/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Campoformido, lì 15/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Firmato digitalmente  

Anna Malecore  

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/04/2024 
 Art. 1 - comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall'art. 17 - comma 12, lett. a) 

della L.R. 24/05/2004 n. 17 - Deliberazioni immediatamente eseguibili. 
□ Art. 1 - comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 - Esecutive dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione. 
 
Campoformido, lì 15/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Firmato digitalmente  

Anna Malecore  

 
 
Comunicazione ai Capigruppo consiliari. 
La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo consiliari in data 15/04/2024. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Firmato digitalmente  

Anna Malecore  

 
 



 Atto n. 51 del 09/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONETTI MARIA CONCETTA
CODICE FISCALE: MNTMCN72P70D708O
DATA FIRMA: 11/04/2024 16:51:55
IMPRONTA: ACF4D39079C74A8D3FD32ED7FBC35A0274973D3CFC184D67071AC97FA4939837
          74973D3CFC184D67071AC97FA4939837AA009680CD941A9CA112D43E3E386EF3
          AA009680CD941A9CA112D43E3E386EF3075FB9028F8830061E6AE559DF75D7D2
          075FB9028F8830061E6AE559DF75D7D28BE11A9A9851A86416130229492AC029


